Дело № 5-89-129/2021
УИД 91 МS0089-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата 									           адрес

Мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении от дата, который составлен главным специалистом Феодосийского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес государственным инспектором в адрес адрес по использованию и охране земель фиоВ земельный участок, расположенный по адресу: адрес, адрес, общей площадью 470,1 квадратный метр (площадь земельного участка без учета площади строений, существовавших на земельном участке на момент выдачи ордера на прописку), который огражден капитальным ограждением и используется фио без предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.
дата фио выдано предписание № 8 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации с установлением обязательного срока устранения допущенного нарушения до дата
В указанный срок фио документы (информацию), свидетельствующие об устранении нарушения земельного законодательства или ходатайства о продлении срока устранения нарушения представлены не были.
На основании распоряжения заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес о проведении внеплановой выездной проверки от дата № 15-16/2 с дата по дата проведена проверка исполнения предписания.
В ходе проведения внеплановой проверки устранения ранее допущенного нарушения земельного законодательства, установлено, что предписание №8 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства от дата в установленный срок не выполнено. Тем самым фио не выполнила в установленный срок законное предписание должностного лица, осуществляющего государственный земельный надзор, выразившееся в использовании земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав, то есть дата, находясь по адресу: адрес, адрес, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
В судебном заседании фио пояснила, что предписание исполнить не представляется возможным, однако ходатайство о продлении срока его исполнения не подала.
Согласно ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при оценке доказательств, вышеизложенные материалы дела устанавливают событие административного правонарушения, а также виновность лица и являются законными и допустимыми для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 71 ЗК РФ под государственным земельным надзором понимается деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.
На основании ч. 3 ст. 71 ЗК РФ предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.
Частью 25 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Предписание № 8 от дата об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ направлено почтой и получено фио дата, о чем свидетельствует реестр № 92/16 от дата и почтовое уведомление о вручении.
Срок для устранения нарушений был установлен до дата, установленный срок продлен не был.
дата года фио направлены распоряжение о проведении проверки исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства и извещение проведении внеплановой выездной проверки с дата по дата, которые ею получены дата, о чем свидетельствует реестр № 3/16 от дата и почтовое уведомление о вручении
Проверка по устранению нарушений была проведена с дата по дата, о чем составлен акт проверки №13/16 от дата.
Предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Предписание № 8 от дата фио не обжаловалось, на момент проверки органа, осуществляющего земельный контроль указанное в предписании нарушение законодательства не устранено.
Мировой судья считает данные доказательства достоверными, собранными с соблюдением процессуальных норм.
Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе протоколом об административном правонарушении от дата, реестром почтовых отправлений № 30/16 от дата; уведомлением о составлении протокола от дата; реестром почтовых отправлений № 21/16 от дата; актом проверки № 13/16 от дата, распоряжением № 15-16/2 от дата; реестром почтовых отправлений № 3/16 от дата, предписанием от дата № 8, фототаблицей, а также иными содержащимися в деле документами.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что действия фио правильно квалифицированы по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений.
Согласно ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом.
Обстоятельств, смягчающих, ибо отягчающих административную ответственность, мировой судья не усматривает.
С учетом положений п. 2.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к выводу о возможности назначения административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, ч. 25 ст. 19.5, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с телефон в УФК по адрес, юр./почт. адрес: адрес, 29500, адрес60-летия СССР, 28), ИНН: телефон, КПП: телефон, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, Код Сводного реестра: телефон, Код по Сводному реестру: телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.
Квитанцию об оплате штрафа в установленный срок предоставить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствие со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья                	                	 /подпись/       		                  фио

Копия верна:
Мировой судья				фио